Mais cet être est aussi le fond de la nature divine; car Dieu,

(1) « *Esse, objectum intuitionis, est actus initialis omnium entium.* » (Prop. ix^a.)

(2) « ... *Esse iniziale est initium, tam cognoscibilium quam subsistentium.* » (Prop. ix^a.)

(3) « *Entia finita quibus componitur mundus resultant ex duobus elementis, id est ex termino reali finito et ex esse initiali quod eidem termino tribuit formam entis.* » (Prop. v^a.)

comme la créature, n'est un être que parce qu'il est l'être : « L'être initial, dit Rosmini, est pareillement le commencement de Dieu, selon que nous le concevons, et des créatures (1). »

9. Cet être s'étend donc à tout, se trouve au fond de tout, de Dieu comme du monde, de l'être infini comme de l'être fini.

En ce sens, il est *virtuel, virtuale*, parce qu'il a une extension infinie, parce qu'il n'est pas restreint à une réalité, mais se trouve dans tout ce qui existe comme le fond commun de toute substance : *esse virtuale et sine limitibus* (2).

Mais bien que s'étendant à tout, il demeure *simple*. Car l'être en général exclut toute composition : on ne peut pas y trouver plusieurs éléments, c'est un élément simple : il entre dans la composition de tout être réel, mais lui-même il est sans composants : « L'être virtuel et sans limites, dit Rosmini, est la première et la plus simple de toutes les entités; aussi, toute autre entité est composée, et, dans les éléments qui la composent, entre toujours et nécessairement l'être virtuel. Il est la partie essentielle de toutes les entités, dès qu'on les divise par la pensée (3). »

10. Mais si l'être en général est l'être divin lui-même, si l'être en général ou l'être divin entre dans la composition de tout être réel, tout ce qui est, se trouve, par le fond même de son être, par l'élément *initial* de sa substance, être Dieu lui-même. C'est la thèse panthéiste.

Le concile du Vatican prononce cet anathème : « Si quelqu'un dit qu'il n'y a qu'une seule et même substance de Dieu et de toutes choses, qu'il soit anathème (4). »

Rosmini dit : « Dans l'être indéterminé, il y a la même essence qu'en Dieu (5). » Il ajoute : « L'être indéterminé est le fond initial de Dieu et des créatures (6). » Comment pourrait-il échapper à la

(1) « Est pariter initium Dei, prout a nobis concipitur, et creaturarum. » (Prop. IX^a.)

(2) Prop. X^a.

(3) « Esse virtuale et sine limitibus est prima ac simplicissima omnium entitatum, adeo ut quælibet alia entitas sit composita, et inter ipsius componentia semper et necessario sit esse virtuale. — Est pars essentialis omnium omnino entitatum, utut cogitatione dividantur. » (Prop. X^a.)